
          

Die Ziffern hinter dem Bindestrich bezeichnen die Durchwahl nach der Hauptnummer 030/269 96.  
POSTANSCHRIFT Konrad-Adenauer-Stiftung | 10907 Berlin 
BESUCHERANSCHRIFT Klingelhöferstr. 23 |10785 Berlin 
 

Begabtenförderung und Kultur 
22. April 2025 
 
Zuordnung der Standorte  

mit Hochschul- und Kontaktgruppen  
sowie der Studienorte in der Betreuung eines Länderreferates 

in der Studienförderung (SF) 
 

Referat Nordrhein/Ruhr  (SF 01) 
Dr. Nora Wirtz (-3728) 
 nora.wirtz@kas.de 
Dana Fiebig (-3897) 
 dana.fiebig@kas.de 
Berechner: 
Gerd Bugge (-2315) 

gerd.bugge@kas.de  

Bochum | Düsseldorf | Duisburg-Essen | Köln  
Siegen | Wuppertal 

Referat Südliches NRW  (SF 02) 
Alexander Prill (-3909) 
 alexander.prill@kas.de 
Marlene Zimmermann (-3951) 
 marlene.zimmermann@kas.de 
Berechnerin: 
Andrea Stüdemann (-3674) 

andrea.stuedemann@kas.de 

Aachen | Bonn 
 

Referat Südwest  (SF 03) 
OBERRHEIN – PFALZ – SAAR 
Dr. Tanja Buchholz (-3773) 
 tanja.buchholz@kas.de 
Marlene Zimmermann (-3951) 
 marlene.zimmermann@kas.de 
Berechnerin: 
Jessica Matthes (-3589) 

jessica.matthes@kas.de 

Heidelberg | Kaiserslautern | Karlsruhe  
Koblenz/Vallendar | Landau (Pfalz)  
Ludwigshafen | Mainz | Pforzheim  
Saarbrücken | Trier 
 

Referat Schweiz / Italien / Frankreich (SF 04) 
Dr. Nora Wirtz (-3728) 
 nora.wirtz@kas.de 
Dana Fiebig (-3897) 
 dana.fiebig@kas.de 
Berechnerin: 
Birgitt Scheja (-3700) 

birgitt.scheja@kas.de 

Lausanne | St. Gallen | Zürich  
Rom | Mailand/Lugano 
Bologna | Florenz | Turin 
Paris 
Caen | Dijon | Nancy | Nizza | Straßburg 

  

mailto:katharina.rosenberg@kas.de
mailto:tanja.buchholz@kas.de
mailto:marlene.zimmermann@kas.de
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Referat Bayern  (SF 05) 
SCHWABEN – BAYERN – OBERPFALZ – ULM  
Dr. Dominika Borowicz (-3704) 
 dominika.borowicz@kas.de 
Markus Fischer (-3856) 
 markus.fischer@kas.de 
Berechnerin: 
Stefanie Lembke (-2309) 

stefanie.lembke@kas.de 

Augsburg | Deggendorf | Eichstätt-Ingolstadt  
Furtwangen | München | Passau | Regensburg  
Ulm- Neu-Ulm 
Budapest 
 

Referat Baden-Württemberg (SF 06)  
MANNHEIM – STUTTGART - TÜBINGEN – FREIBURG 
Jeannette Kreiser (-3829) 
 jeannette.kreiser@kas.de 
Birgit Makus (-3556) 
 birgit.makus@kas.de 
Berechnerin: 
Stefanie Lembke (-2309) 

stefanie.lembke@kas.de 

Mannheim | Stuttgart | Hohenheim  
Tübingen | Freiburg 

Referat Berlin-Brandenburg (SF 07) 
Dr. Nele Glang (-3986) 
 nele.glang@kas.de 
Markus Fischer (-3856) 
 markus.fischer@kas.de 
Berechnerin: 
Birgitt Scheja (-3700) 

birgitt.scheja@kas.de 

Berlin | Cottbus | Frankfurt/Oder | Potsdam 

Referat Sachsen/Franken (SF 08) 
SACHSEN –MITTEL-UND OBERFRANKEN 
Alexander Prill (-3909) 
 alexander.prill@kas.de 
Marlene Zimmermann (-3951) 
 marlene.zimmermann@kas.de 
Berechnerin: 
Birgitt Scheja (-3700) 

birgitt.scheja@kas.de 

Chemnitz | Dresden | Freiberg | Leipzig  
Bayreuth | Erlangen-Nürnberg 
 

Referat Westfalen/Benelux (SF 09) 
MÜNSTERLAND – WESTFALEN – NIEDERLANDE – BELGIEN 
SPANIEN - PORTUGAL 
Anika Mester (-3702) 
 anika.mester@kas.de 
Sandra Stecher (-3701) 
 sandra.stecher@kas.de 
Berechner: 
Gerd Bugge (-2315) 

gerd.bugge@kas.de 

Bielefeld | Dortmund | Münster | Paderborn 
 
Groningen | Leiden | Maastricht 
Amsterdam | Rotterdam | Tilburg | Utrecht 
Leuven 
Madrid | Barcelona | Lissabon 
 

  

mailto:dominika.borowicz@kas.de
mailto:markus.fischer@kas.de
mailto:markus.fischer@kas.de
mailto:katharina.rosenberg@kas.de
mailto:anika.mester@kas.de
mailto:sandra.stecher@kas.de
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Referat Nordwest (SF 10) 
NIEDERSACHSEN – BREMEN 
Nadine Bergner (-4221) 
 nadine.bergner@kas.de 
Sandra Stecher (-3701) 
 sandra.stecher@kas.de 
Berechnerin: 
Jessica Matthes (-3589) 

jessica.matthes@kas.de 

Braunschweig | Bremen 
Clausthal-Wernigerode | Emden | Göttingen 
Hannover | Hildesheim | Lüneburg | Oldenburg  
Osnabrück | Vechta | Wilhelmshaven 
 

Referat Nord / Großbritannien-Irland (SF 11) 
HAMBURG – SCHLESWIG-HOLSTEIN – MECKL.-VORPOMMERN 
SKANDINAVIEN – BALTIKUM – GROßBRITANNIEN – IRLAND 
Anna Lederer [Elternzeit] (-3912) 
 anna.lederer@kas.de 
Birgit Makus (-3556) 
 birgit.makus@kas.de 
Berechnerin: 
Jessica Matthes (-3589) 

jessica.matthes@kas.de 

Flensburg | Hamburg | Kiel | Lübeck 
Greifswald | Rostock | Stralsund 
Kopenhagen 
Lund | Stockholm | Trondheim | Tallinn | Vilnius  
 
London | Oxford | Cambridge |  
Birmingham-Warwick | Cardiff | Edinburgh-
Glasgow-St Andrews | Durham-Newcastle | 
Leeds-Sheffield-York | Dublin 

Referat Österreich (SF 12) 
Dr. Frank Müller (-2423) 
 frank.mueller@kas.de 
Nadine Lenz (-2422) 
 nadine.lenz@kas.de 
Berechner: 
Gerd Bugge (-2315) 
 gerd.bugge@kas.de 

Wien | Graz | Innsbruck | Linz | Salzburg 
 

Referat Mitte (SF 13) 
HESSEN – THÜRINGEN – SACHSEN-ANHALT  – UNTERFRANKEN 
Daniela-Maria Mariș (-3633) 
 daniela-maria.maris@kas.de 
Dana Fiebig (-3897) 
 dana.fiebig@kas.de 
Berechnerin: 
Andrea Stüdemann (-3674) 

andrea.stuedemann@kas.de 

Darmstadt | Frankfurt/Main | Gießen | Kassel 
Marburg | Wiesbaden 
Erfurt | Jena | Weimar 
Halle-Wittenberg | Magdeburg 
Bamberg | Würzburg 
 

Referat Bodensee (SF 14) 
Daniela-Maria Mariș (-3633) 
 daniela-maria.maris@kas.de 
Dana Fiebig (-3897) 
 dana.fiebig@kas.de 
Berechnerin: 
Birgitt Scheja (-3700) 

birgitt.scheja @kas.de 

Friedrichshafen | Konstanz 

 
 

mailto:sandra.stecher@kas.de
mailto:anna.lederer@kas.de
mailto:frank.mueller@kas.de
mailto:nadine.lenz@kas.de
mailto:frank.mueller@kas.de

